
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06375 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06375 

 Del: 13/10/2020 

 Esecutivo da: 13/10/2020 

 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 

(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Fornitura di facciali filtranti FFABEK1P3D per Operatori di vari servizi - Affidamento ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, tramite Mercato elettronico Sigeme, all'azienda BC 

Forniture s.r.l. - CIG ZC02EB0932. 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE P.O. 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019, esecutiva, avente ad oggetto 

"Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti”, è stato approvato  il bilancio finanziario 

2020/2022; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

 con determinazione dirigenziale n. 784 del 31.01.2020 il Direttore della Direzione Gare Appalti e 

Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della P.O. Economato e 

Acquisizione di Beni e Servizi Generali ed ha altresì attribuito alla stessa, con successiva 

determinazione dirigenziale n. 1044 del 07.02.2020, le relative responsabilità, funzioni e 

competenze; 

 

Rilevato che:  

 tra le competenze della P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali rientra 

l’approvvigionamento di dispositivi di protezione individuale da destinare a dipendenti comunali; 

 al fine di soddisfare le richieste in atti è necessario procedere all'acquisto di dispositivi di protezione 

individuale da consegnare ad operatori di vari servizi, in particolare per la protezione delle vie 

respiratorie; 

 come si evince dalla richiesta Grow n. 50866 del 25.09.2020, predisposta dal Magazzino del 

Servizio Amministrativo Beni e Servizi, in particolare l'acquisto riguarda: 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06375 

 

 

 N. 20 facciali filtranti a protezione combinata per gas e vapori organici, gas acidi ammoniaca e 

polveri, classe FFABEK1P3D - cat. III - UNI EN 405; 

 

Riscontrato che non risulta attivata da CONSIP S.p.A. e da altri soggetti aggregatori una specifica 

convenzione avente ad oggetto l’acquisizione dei beni in questione;  

 

Considerato che in base ai fabbisogni comunicati è stata stimata una spesa inferiore ad € 40.000,00; 

 

Ricordato che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il nuovo disciplinare del Mercato Elettronico è stato approvato con DD n. 2154 del 

28.03.2017 e l’estratto del bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze (SIGEME) è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” n. 130 del 

10.11.2017, 

 bando, disciplinare e altri atti di regolamentazione del SIGEME sono costantemente 

pubblicati sulla rete civica del Comune di Firenze, 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori 

economici in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

Dato atto che in data 30.09.2020 si inoltrava a mezzo della suddetta piattaforma la richiesta di preventivo 

unitamente alla presentazione delle schede tecniche (processo di acquisto ID 7872), complete di 

certificazione di omologazione e/o dichiarazione di conformità dei DPI offerti alla vigente normativa di 

riferimento, alle seguenti imprese iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di Firenze ed abilitate per 

l’art. cod. 00026536 (Abbigliamento per Antinfortunistica, protezione occhi, testa, vie respiratorie e udito) 

 

- La Casalinda 

- L’Antinfortunistica 

- Fati 

- BC Forniture 

- Safe 

- Galleria dello Sport 

- Union Refund 

- Firenze Colori 

- Lupi Estintori 

 

Riscontrato che entro la scadenza, prevista per le ore 12:00 del 06.10.2020, sono pervenuti i preventivi di 

spesa, completi della relativa documentazione, da parte delle aziende Fati, BC Forniture, Safe e Galleria 

dello Sport, riportanti quanto segue: 

 

Fati: 

N. 20 maschere a pieno facciale Spasciani TR 82 con filtro A2B2E2K1P3RD, a € 85,00 cad. oltre IVA 22% 

Per una spesa complessiva di € 1.700,00 oltre IVA 22%; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06375 

 

 

BC Forniture: 

N. 20 facciali filtranti BLS 8400 ABEK1P3RD, a € 24,00 cad. oltre IVA 22% 

Per una spesa complessiva di € 480,00 oltre IVA 22%; 

 

Safe: 

N. 20 respiratori a semimaschera Compact Mask Moldex 5430, a € 30,96 cad. oltre IVA 22% 

Per una spesa complessiva di € 619,20 oltre IVA 22%; 

 

Galleria dello Sport: 

N. 20 maschere a pieno facciale Drager X-Plore con filtro A2B2E2K2RD, a € 136,00 cad. oltre IVA 22% 

Per una spesa complessiva di € 2.720,00 oltre IVA 22%; 

 

Rilevato che dalla valutazione dei suddetti preventivi e dalle schede tecniche presentate si riscontra quanto 

segue: 

Le ditte Fati e Galleria dello Sport hanno offerto prodotti non conformi alle caratteristiche richieste in quanto 

trattasi di maschere a pieno facciale dotate di filtro separato, con qualità superiori rispetto a quanto indicato 

nella richiesta di preventivo e non adeguate all’uso a cui sono destinate, anziché di semimaschere con filtro 

integrato. 

I facciali filtranti proposti dalle aziende BC Forniture e Safe possiedono le caratteristiche tecniche richieste, 

e pertanto sono ritenuti conformi; 

 

Riscontrato che l'impresa BC Forniture ha rimesso il preventivo migliore in termini economici per i DPI 

risultati idonei; 

 

Considerato che i prezzi offerti dalla predetta impresa sono congrui in relazione alle caratteristiche tecnico-

qualitative degli articoli in questione e in linea a quelli correnti attualmente sul mercato; 

 

Ritenuto pertanto: 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, all’impresa BC Forniture SRL, con 

sede in Collesalvetti (LI), Via Bologna, 12 – P.I. e C.F. 01047720493 (cod. benef. 29882), la fornitura di: 

- N. 20 facciali filtranti BLS 8400 ABEK1P3RD, cat. III, UNI EN 405, a € 24,00 cad. oltre IVA 22%, per 

una spesa complessiva di € 480,00 oltre IVA 22%, come si rileva dal preventivo allegato al presente atto a 

formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto di assumere un impegno di spesa pari ad € 585,60 Iva 22% compresa a favore di BC Forniture SRL 

(cod. benef. 29882) a valere sul Capitolo U/43680 esercizio finanziario 2020; 

 

Preso atto che ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 4, sono stati acquisiti agli atti dell’ufficio il DURC e le 

risultanze del casellario delle Imprese ANAC dalle quali non sono emersi motivi ostativi all’affidamento; 

 

Dato atto: 

- che il RUP, per il procedimento in questione, è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile della 

P.O. Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali, in possesso dei requisiti di cui alle Linee guida 

ANAC n. 3; 

- che con nota Prot. n. 264506 del 12.10.2020, agli atti d’ufficio, ha attestato l’assenza di conflitti di interesse 

in relazione all’affidamento e all’affidatario; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06375 

 

Dato atto che attraverso la piattaforma ANAC è stato acquisito il CIG ZC02EB0932; 

 

Ritenuto, per quanto attiene la forma contrattuale, di avvalersi della previsione normativa di cui all’art. 32 

comma 14 del D.lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto 

Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo cui “….nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) ……, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…..”; 

 

Visti:  

- le Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure di affidamento sotto soglia; 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto del Comune di Firenze;  

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;  

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- il DPR n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera G.C. n. 21 

del 28/01/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi espressi in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, la fornitura di: 

- N. 20 facciali filtranti BLS 8400 ABEK1P3RD, cat. III, UNI EN 405, a € 24,00 cad. oltre IVA 22%,  

all’azienda BC Forniture SRL, con sede in Collesalvetti (LI), Via Bologna, 12 – P.I. e C.F. 01047720493 

(cod. benef. 29882), per un importo complessivo pari ad € 585,60 IVA compresa, come si rileva dal 

preventivo allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di assumere il seguente impegno di spesa sul capitolo U/43680 - Esercizio finanziario 2020: 

€ 585,60 IVA compresa a favore dell’impresa BC Forniture SRL - CIG ZC02EB0932; 

 

3) di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà entro il corrente anno con la consegna della 

fornitura; 

 

4) di dare altresì atto che il RUP è la sottoscritta Dott.ssa Annalisa Poli, Responsabile P.O. Economato e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali del Comune di Firenze; 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06375 

 

5) di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- N. 1 PREVENTIVO E SCHEDE TECNICHE 

 

 

Firenze, lì 13/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Annalisa Poli 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 43680 0 20/007481 00 585,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 13/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


